ps̄ 34

Cant. 4

Iacobi 3  
1 Iou. 1

¶  
¶

tudine quattuor habentur: quia summi illi p̄dicatores,  
 qui vitam fidelium suis exhortationib; intercessionib; cor-  
 tudina sollicitudine, uigiliis ieiuniis, sua nuditate p̄tegu-  
 se se quidē humiliter ipsi contemplata sup̄ne puritatis  
 excellentia peccatores p̄fiterantur. Qui tamen quantum ad  
 humane modum p̄fectionis attinet, mundi inter homines  
 ac sublimes apparent. **Aequa** erit mensura sagorū om-  
 niū: equib; quinq; uinges seorsum, & sex sibi mutuo copu-  
 labis; Ita ut sextum sagū in fronte tecti duplices; Una  
 erit mensura sagorū omnium: quia nimirū una ē fides,  
 in qua tota saluatur eccl̄a: Una eademq; uita, ad qua fesi-  
 tatur p̄na. Unde & hi qui in uita dñi diuerso tempore ad  
 operandum intrauerunt, uno om̄s deuotio remunerantur.

Diuisio ergo sagorū in quinq; & sex, iuxta illud intellegi potest,  
 quod supra decorum in quinq; & sex diuisis exposuimus:  
 Quia uidelicet doctores utriusq; testamenti designent.

Quinq;

— & ueni sagū antiquis populi dñi magistris apte compa-  
 ratur; t̄ quia moſaice uetitū legis sacramenta p̄dicabant,  
 quamuis & euangelice ueritatis arcana p̄dicebant, t̄  
 quia in quinq; mundi & uicib; uitam ducebant. In sex uero  
 sagis possunt n̄ inconuenientes noui testamenti doctores  
 accipi: Quia uidelicet om̄ia que diuina scriptura in sex  
 & uicib; sibi facta siue dicta refert, in uelut orium atq; exem-

plum sue p̄dicationis sp̄itualmente intellectu adsumunt. Quia pas-  
 sionem dominicam, per quam mundus sexta sabbati redemptus  
 est, palam suis auditoribus credendum constituendumq; pronuntiat.  
 Ac ph̄d̄<sup>us</sup> solummodo sacramentum eos saluari posse contestan-  
 tur. Unde recte p̄cipitur sextum sagum h̄i fronte tecti du-  
 plicari, p̄pter confessionem uidelicet et imitationē eiusdē  
 dominice passionis. Neq; enim sufficit credentes solū in con-  
 fessione mortis dñi ac resurrectionis baptizari & consecrari,  
 si non & iam baptizatus quisq; studuerit, in sequenti uualē,  
 similitudini mortis dñi continenter uiuendo ac patiendo  
 p̄ illo assimilari, ut & resurrectionis eius particeps existere  
 mereatur. Siquidem iuxta laterū frontem tecti ingressū  
 tabernaculi dicit: Ubi non tabulas, ut supra breuiter dixim,  
 sed columnas & uertem ab angulo tabularum usq; ad angu-  
 lum p̄teritum poni p̄ceptum ē. Ideoq; quantum ad for-  
 mū operis ipsius p̄tinet, ibi magis opus erit geminato sa-  
 gorum munimento, ubi solida parietis firmitas aberat. At  
 uero mystice h̄i fronte tecti sextum sagū duplicatur, cū  
 om̄s qui sc̄am intrant eccliam, h̄i fide & actionentis domi-  
 nice passionis h̄i tiantur, ut h̄i huius quoq; imitatione sibi  
 semp̄ eē uiuendū intellegant. Quasi enī in ingressu sc̄a uerū  
 nob̄ sextū sagū duplicatur, cum dominice passionis & sacra-  
 mentis consequamur, & exemplis h̄i tui mur. Dicit namq;

1 petri 1

desacramentis susceptione petrus: qui scdm magnam misericordiam  
suam regeneravit nos in spem uiuam. per resurrectionem ihu xpi exmor-

1 petri 4

tuis: dicit de limitatione passionum: xpo igitur passio in carne, & uos

eadem cogitatione armumini. **F**acies & quinquaginta ansulas

hora sagi unius, ut conuungi cum altero queat: & quinquaginta

ansas in ora sagi alterius, ut cum altero copuletur: quinquaginta

fibulas aeras, quibus unguuntur ansae & unum ex omnibus operum suorum

**H**aec ut supra incertius exposuimus, & cum hic intellegi possunt:

quia uidelicet recordatio supne requie, que monero quinquagenario solet exprimi, cordis scilicet uinculo pacis adunat. aut

si noui aliquid audire delectet, quod signum humilitatis sublimi

designat uirorum: quia magis suorum meminisse delectorum

quam uirtutes predicasse, si uis cupiunt amplius de eis quas adp-

hendere non dum possunt uirtutibus compungi. quia de illis qui

de illis quas iam adprehenderunt, student gloriari. Potest

numero ansarum siue fibularum quinquagenario, ipsa compunc-

tionis eorum humilitas designari. Quinquagesimus namque

penitentiae psalmus est. & recte: quia donum penitentiae nisi spiritu sancto

loquente conceditur: donum uerue penitentiae nisi eadem se ipsi gratia

ad ministrante tribuit. Et bene quinquaginta ansae & fibulae signum

in uicem necant: quia nullum magis uirtus quam humilitas fidelis in

una caritatis copula ligat. Nam quanto se quisque amplius infirmum

esse percipit, tanto studiosius auxilium proximi quo est fortiter inquirat.

Et bene fibulae sunt aeneae: quia multum uocale constat esse metallū:  
 quia nimirum magnam apud dñm habet uocē humilis conscientia  
 iustorū. Unde & paup̄ ille dauidicus cum anxietus esset, & dñi  
 ipeccatis; hominum uociferatus est, sed in conspectu dñi effun-  
 deret orationem suā. dñe exaudi orationem meā, inquit, & deli-  
 mor mē uide pueniat. Quod autē sup̄ fuerit insāḡis que parantē  
 recto, idē unū sagū quod amplius ē, ex medietate eius operies  
 posteriora tabernaculi, & cubitus ex una parte pendebit, &  
 alter ex altera, qui plus ē hysagorū longitudine, utrumq; latus  
 tabernaculi p̄gens. Hacc ut plenius intellegi queant, paulo  
 latus de tota ipsius tabernaculi positione disputare necesse ē:  
 dixim̄ parietes tabernaculi, que ex tabulis & colūnis cōstituant,  
 longitudinē habuisse triginta cubitorū, latitudinē decē, alti-  
 tudinē similit̄ x. Siquis ergo uellēt domū in latitudine cingere  
 funiculo: uerbigatus, ab iustis abulis unus meridiano lateri usq;  
 ad basim tabule, que ē in regione in latere septentrionali: Est ita  
 p̄fecto eundē funiculū triginta cubitorū longitudinis esse debere,  
 hoc ē x cubitos habens ascensionis in meridiano pariete x abis  
 equalitatis sursum in parietē: x tertio descensionis in parietē  
 septentrionalē. Itē si p̄ longitudinē domus extendere funiculū  
 uelis, hoc ē ab abis; columnarū sursum, & p̄ longitudinē totius domi ad  
 occidentalem usq; ad parietē, & deinde usq; ad bases eius deorsum,  
 habebit funiculus ille quinquaginta cubitos longitudinis: Decē

101

26  
uidelicet ascensionis iuxta columnas, 7000 aequalitatis secundum longitudi-  
nē domus, decem rursus descensionis iuxta occidentales parietes  
tabulas. his ergo consideratis intueri eē mensuras cortinarum,  
quibus tegenda erat domus, quales praefatis possint conuenire mensuris.  
Decem erant cortinae habentes singulae longitudinis uiginti octo cubitos,  
latitudinis quattuor: quae simul iunctae, & iunctū compositae, tabula-  
culū implebunt de latitudine sua cubitos xl. Suspende igitur  
cortinas quae habent singulae longitudinis uiginti octo cubitos, &  
pone in domo cuius ē mensura intrinsecus sum triginta cubitos, &  
uidebis quia cortinae habebunt inaequalitate, quae est in parietes,  
cubitos decem. In ascensu autē siue discensu, qui ē iuxta parietes,  
habebunt cubitos nouem. Sicq; fit ut summities cortinarū ter-  
ram tangere nō possit, sed mensura unius cubiti a terra altior ab sit.  
Itē uidebis quae cortinae habent inaequalitate p longitudinē domi  
cubitos triginta, in ascensu autē siue discensu, qui ē in orientali  
& occidentali latere domus, cubitos quinos. Ideoq; eadē lateralis  
summities cortinarū nequaquam ad terrā usq; ptingit, sed quinos  
cubitis habere terra altior. Unde necesse fit, ut quatuor illi cubiti  
cortinarū, qui cessantibus parietibus, sup sunt, inducant ad inui-  
cē in orientali simul & occidentali latere, sibiq; mutuo iungant.  
ac sic fiat ut undiq; domū cortinae excepto uno iuxta terram  
cubito contegant. haec decortinae. Porro sagae tricenae ha-  
bebant cubitos longitudinis, quattuordecim latitudinis, & quia

uideam erant conuictæ adinuicē plicata, quadrangula uero  
 cubitos implebant. pone ergo & huc in domo, & quia concordat  
 longitudo sagorū cum funiculo quo domū metiebatur intrinse  
 uersum, sit ut summas eorū ad terrū usq; ptingat. habebant enī  
 denos cubitos equalitatis int̄ parietes, denosque ascensionis siue  
 descensionis in utroq; latere. & hoc ē quod ait scriptura, quia cubi  
 tus ex una parte penderet, & dicitur ex altera, qui plus ē & in sagorū  
 longitudine, utrunq; latius tabnaculi p̄tergens. Tabernaculum  
 namq; pprie uocat lpsion cortinarū facturū siue cūiunctionem;  
 quas uno utiq; cubito transiebant sagū ab australi latere domū, al  
 tero a septentrionali. Ideoq; ad terrū pueniebant; quia hæc xxx  
 cubitos longitudinis, illę duo minus habebant. Itē mensura sagorū  
 p̄ longitudinē domus xl iiii cubitos tendebatur. xxx uidelicet cubitos  
 in equalitate habens a fronte domus usq; ad summam acē tabularū  
 in plaga occidentali, & vii cubitos dependentes in plaga occidentali.  
 sicq; fuit ut mensura sagorū in occidentali latere duob; cubitis excederet  
 mensurā cortinarū. quia nimirū cortine desup uenientes, sic & supra  
 cōmemorauim; quinque cubitos eiusdē occidentalis parietis agebant,  
 & tres relinquebant intactos. & hoc ē qđ nunc dicitur: qđ iam sup  
 fuerit in sagis que parant̄ tecto, idē unū sagū qđ amplius, ex  
 medietate ei operies posteriorū tabnaculi. medietas namq; sagi  
 in latitudine duo sunt cubiti, ex qua uidelicet medietate coope  
 rebant̄ posteriora tabnaculi, idē cortinarū, que pprie tabnaculū

& a fronte domus, septem similiter dependentes

uocabant: quia duob; cubitis eas ut dixim; ad inferiora tendens fugi  
 ultimū transiebat. Itemq; saga desuper uentura septē solūmodo  
 cubitos occidentalis parietis cooperiebant. Nec tam tres reliqui  
 qui remanserunt usq; ad terrā nudi tempestatū inuisis patebant;  
 sed adductis ab inuicē ab utroq; latere sagis septenoriū cubitorū  
 qui deficientib; parietib; superant. his posteriora domi firmissime  
 ad terrā usq; contegebantur. Neq; autē haec tantū ad inuicē pan  
 gere. & instat; cortinarū sese in medio parietis contingere po  
 runt: sed quia septenoriū erant cubitorum, mediū parietis Inu  
 trumq; partē duob; cubitis excedebant. Ac sibi inuicē suppositae  
 iungebant; quia eodē modo pōna & sic de orientali parte domi  
 intelligendū eē putamus. Ideoq; supra pceptū, ut sextū sagū in  
 fronte recta duplicaret;. Haec de re difficillimū put nobis intellex  
 se uisū sum; strictam explicare curauim;: parua uerora iphis dis  
 cere si quis nos docere uoluerit. In quib; tam omnib; patet allego  
 ric sensus plucidus. Saga nūq; cortinas & desup & infra & eam  
 nil latere ptegebant: atq; ut ille intus libera facie sue uenustas  
 fulgerent, haec ab omni casu uentura tempestatū, pluuiarū & cau  
 matū foris immunes reddebant: quia nimirū pfecta sūt ecclesie  
 pposita, ita utū fidelū sibi commissorū sollicita solent cura curā  
 spicere, ut nec subsidia carnis, nec uitae spūadif eis auxilia desint.  
 Absint & dogmata hereticorū & prauorū exempla catholicorū.  
 Adsit doctrina salutaris, quae confortata & sapientē male docentū

*magistra*

uerba repellere, & sibi mala iniregentium patienti possint facta  
 tolerare. Adsit uita ipsorum celestis, quae confirmati & tacente  
 lingua, quasi uua seimplectione uerborum, repellunt enim fuga  
 umbres, obsistunt pcellis, Arcent solis ardores, cuncta foris ad  
 uersoria foris abigunt, ut decus uerborum in ueris inuenerit um  
 persistat. Cū augustinus omnia que fidē turbare poterant, here  
 ticoz uenerit euacua. Cū gregorius ea que mores bonos impugnant  
 temperantia, antiqui hostis explicat. Cū cypricus infirmos ne  
 linuat in uo labantur, pui confortat exhortationib;. Cū adu uene  
 rables epi ac doctores queq; turbare ection poterant, longius  
 temptantia ppellunt. & queque eiusde sint ad salute pficiunt,  
 sollicita indigne pspiciunt. Quatenus undiq; cura conuersatio  
 religiosa fidelium libero corde uirtutib; studere, atq; in conspectu  
 sui conditoris & opere pfulgida luere, & ipsius quoq; contem  
 plationi possit oculū mentis intendere. Uerū quia hnt scōi p di  
 catores illi sunt maximo digni honore, qui excepto quoq; officio  
 pdicationis, & populorū regimini deseruiunt, & uū p xpo sanguis  
 nē fundunt, recte subdit. **F**acies & operum tu ad uis uis de  
 pellib; arietū rubricatis. Arietū quippe uocabulo solent nūcquā  
 scī doctores accipi, eo quod sint duces sequentium dñi gregū. Unde  
 pulchre psubmisit. adferre dño, inquit, filu dñi, afferre dño filios  
 arietū. Quod ē apte dicere, adferre dño, o angeli dñi quib; huius of  
 ficii cura deligata ē, adferre dño in celos sps fidelium, qui pmittant

—  
( IIII )  
—

ps 28

onē uite & fidei filii beatorum apostolorū fieri meruerūt. hinc ē qđ  
 sexta mansio egressi ex egypto populi dī, helim, id est aridū agno  
 minatur. In qua erant xii fontes aquarum, & septuaginta  
 palme; ut uidelicet et nomine & specie figurā apostolorū  
 apostolorūq; uirorū teneret. Rubricantur autē pelles  
 aridū ad operiendū tecū tabernaculi, cum capti siue aposto  
 lici uiri usq; ad passionē martiri uerbo doctrine instare non  
 desinunt: Quo tūc subiectos ab ingruentib; temptationū peri  
 culis protegent, dū ipsi p̄pelles refugiant. Operuntq; taberna  
 culum dñi pelles asietū rubricatę, atq; iniuria tempestatum  
 defendunt, cū sē predicatorēs exemplo passionis & patientie sue  
 corda infirmorū, ne in pressuris tribulationum deficere debe  
 ant, muniant. Et quō int̄ precipua xpi & eccle membra eximū  
 sacra uirginitas locū tenet, Apce post uirginitatē decus continentię,  
 post cibiciorū munimina scēę, post rubricatas aridū pelles.  
 adhuc additur: Et sup hoc rursū aliud operimentū de  
 hyacinthinis pellib; hyacinthus namq; celestis coloris:  
 Pellis uero mortui animantis pars & indicū est. & quid p pel  
 les hyacinthinas, nisi uirtus exprimitur illorū, qui mortificatis  
 ad purum cunctis concupiscentie carnalis inlecebris, celestē  
 quodammodo interris uitā gerunt. Atq; int̄ homines positi,  
 Angelicū magis puritatē hincantur: & hoc qđ tempore sunt  
 immortalitatis cunctis p̄mittitur electis; Quia n̄ nubant, neq;

Manh. 22

ps̄secutionem p̄pter iustitiam ad mortem usq;

ducant uxores, sed sint equales angelis dī, ipsi adhuc mor-  
 tali carne retenti p̄uenire sciunt. Unde merito tam  
 magne uirtutis p̄ magnū restat p̄mū: quia ac restitute p̄  
 phēa: haec dicit dñs eunuchis, qui custodierint subbata mea, *Esa. 56.*  
 & elegerint que ego uolui, & tenuerint fœdus meū, dabo eis  
 in domo mea & in muris meis locum, & nom̄ melius & filius &  
 filius; nom̄ sempiternū dabo eis, quod n̄ auferetur. De quo  
 uidetur & loco ac nomine & euangelista iohannes, qui erat *Apocal. 14.*  
 unus ex ipsi; refert audisse se cantantes eos canticū nouū ante  
 sedem dī, qđ nemo alijs poterat. Sacramq; aduizit: hi  
 sunt quicū mulierib; n̄ sunt conuicti, uirgines enim sunt:  
 hi sunt qui secuntur agnū quocumq; abierit. Merito ergo  
 pelles hyacinthine sup̄ terrā in domo dī locū tenent: colorq;  
 caelestis p̄ xpm̄ caelo sedem sortitus ē, ut chori uirginū &  
 animi & corporis speciali uicinia agnū secuturi, & innox  
 et laudes designentur ēē cantaturi. Bene autē de uelis cora-  
 narū ac sagorum dicitur, qđ & si in alto positae ad terram  
 tamen demissa penderent, quoniam cortinae nequaquam  
 ad terram usq; p̄tingere poterūt. Columnae quoq; ac tabule  
 tabernaculi, & si multum erant erecte, bases tamen in quib;  
 starent habebant in terra positae: at uero de rubricatis  
 atq; hyacinthinis pellib; qđ in alto tectū operient dicitur,  
 Quod uero ad terrā essent deflexe n̄ additur: quia nimirū collerit.

26  
virtutum sp̄ac̄ commune aliquid cum his qui in terra  
adhuc detinentur, habere uidetur. Certamen uero mar-  
tyri, & decus dō dicat̄ uirginitatis, quasi ab uisibus ac  
terrenis reb; suspensum, & sup̄nis cuib; speculat̄ consti-  
tē conuinctum. Non & martyr in tormentis positus, nil  
aliud toto animo intendit, quā ut om̄a que sunt in hoc  
mundo, & ipsum simul mundū cūis relinquat. atq; ab-  
solutus dolorib; cunctis ad uidendū mundi conditorē, & ea  
que ultra mundum sunt gaudia possidenda pueniat.  
& celibes dum communē generis humani legē, qua dictū  
ē: Crescite & multiplicamini, & replete terram: ut ui-  
tū maioris premi transcendunt, iūe uelut altio-  
rem ceteris fidelibus, immo ipso mundo sedem sibi eligunt.  
sic quoque socialiter in eccl̄a uiuunt, ut socialē  
eccl̄e conuersionem honore meriti sublimi-  
ores ante cedunt. Unde talibus recte scribit  
iohannes: qui mei sunt & hominibus primici-  
ae dō & agno. Recte tales latino sermone uel  
uirgines quasi uirtute insignes, uel celibes qua-  
si celo beati cognominantur, idē celicium inter-  
ra uitam imitantes. Facies & tabulas stantes  
tabernaculi delignis set Kim, que singule fenos de-  
nos cubitos in longitudine habebant, & in lat

7<sup>m</sup>

Apo<sup>l</sup> 14  
amph

ss  
= V =  
" "  
" "

Jq. vi.

tudine singulos ac semissem. Lignum setim de quibus tabna-  
 culum fiebat, in putribiles sunt naturae, gemini candoris ac  
 leuitatis. & non multum ab alba spina nisi tantum magni-  
 tudine distincta. Unde & Hieronymus non rum quā in li-  
 bro hebraeorū nominū, sed & in alio opusculis suis setim ab-  
 solute spinas interpretatus est. uerbigraue: uel setim, luctus  
 spinarum. Non autē facile hoc genus ligni nisi in desertis abis,  
 ubi tabernaculum edificabatur, solet inueniri. Unde greci  
 latini interpretes nomē aliud p̄ter hebraeorū ponere nequuerūt.  
 utpote cuius apud eos notitia nulla erat: quamuis quidā  
 qualitatem naturae eius exprimere uolentes, lignum impu-  
 tribilia transtulerunt. Tubale ergo tabernaculi a pos-  
 tolos, eorumq; successores, p̄ quorū sermonū ecclā porbē  
 dilatata est, designant. Latitudo & enim tabularum di-  
 latatio est fidei & sacramentorum, que prius in una isru-  
 helitica plebe latebat, sed horum ministerio actiuus  
 orbis plenitudinē puenit. Quamuis recte in latitudine  
 tabularū, ipsa quoq; dilatatio cordis scōrū ualeat & intellegi.  
 p̄ quem mundum despiceret, atq; ad appetendum celestia  
 solent sublimiter accendi: p̄ quā non solū amicos in dō, sed & in  
 inimicos quidem diligere p̄p̄t̄ dñm. Deniq; uideamus  
 utram de tabulis tabernaculi, uidebat & apostolum paulū,  
 qualem utroq; modo se dilatatum insinuat. dicit demit̄ ac,

que est canis quos q̄ in casu fuerit dicitur dicitur  
 q̄ in casu uincit uincit. Alii uoluerunt q̄ dicitur  
 suo dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

p̄to uollet uenit p̄ ut dicitur gl̄s. Si uenit  
 eius in uenit sua m̄ est. Nam in uenit in ius  
 est de uenit n̄ re affat̄ de p̄bat in act̄ in  
 ad ex̄m̄ in uenit in uenit in uenit in uenit

26  
uirtutum species commune aliquid cum his qui in terra  
adhuc detinentur, habere uidetur. Certamen uero mar-  
tyrii, & decus dō dicatū uirginitatis, quasi ab infirmitate  
terrenis reb; suspensum, & supernis ciuib; speculatim constat  
cō-convinctum. Non & martyr in tormentis positus, nil  
aliud toto animo intendit, quā ut omnia que sunt in hoc  
mundo, & ipsum simul mundū carius relinquat. Atq; ab-  
solutus dolorib; cunctis ad iudicandū mundi conditorē, & ea  
que ultra mundum sunt gaudia possidenda pueniat.  
& celibes dum communē generis humani legē, qua dictū  
ē: Crescite & multiplicamini, & replete terram: ut ui-  
tuta uirtutis premii transcendunt, iūte uelut altiores  
ceteris fidelibus, Immo ipso mundo sedem sibi eligunt  
sic quoque socialiter in ecclā uiuunt, ut socialem  
ecclē conuersionem honore meriti sublimi-  
ores ante cedunt. Unde talibus recte scribit  
iohannes: qui mei sunt & hominibus primici-  
ae dō & agno. Recte tales latino sermone uel  
uirgines quasi uirtute insignes, uel celibes qui  
si celo beati cognominantur, idē celi ciuium inter-  
ra uitam imitantes. **F**acies & tabulas stantes  
tabernaculi delignis set & lim, que singulae fenos de-  
nos cubitos in longitudine habebant, & in lat-

671

Apo. 14  
amph

ss  
= V =  
"  
"

sq. vi.

Aedigno uirtutum exercitio in structuram domus eius aptati.

Habebant autem singulae tabulae denos cubitos in longitudi-  
ne, & in latitudine cubitum ac semissem Longitudo tabularu  
altitudo est, quae decim cubitos habebat, quia sci doctores pob  
seruantiam decalogi legis ad perfectionem tendunt. Quia  
ppreceptione denari di- urm, In uinea xpi laborant, id est  
illa intentione uerbo doctrinae insistant, ut imaginem sui con-  
ditoris ac regis, quam adam peccante perdidit, ipso do-  
nante restaurent. ut nomen eius quod peccando amiserant,  
recte uiuendo recipiant. Sol & namq; in denario regis nomen e  
imago contineri. sed & hoc quod denarius ex eonomen accipit  
Quia decem nummis compleatur, statu aae future nre beatitudinis  
apte congruit, quae in uera di & pximi dilectione perficitur.

Si namq; solet ternario numero sepe propter eam quae ipse est  
trinitatem figurari. Homo septenario, quia corpus ex quat-  
tuor notissimis habet elementis. Animae uero exterioris hoc  
est interioris hominis substantia, Triplici sol & in scripturis dis-  
tantia comprehendit. Hinc est enim quod diligere dnm ex  
toto corde, tota anima, tota uirtute nra picipimur. Bene er-  
go tabulae, quibus erectis ac stantibus tabernaculum omne con-  
tinetur, Decim cubitos habet altitudinis, quia doctores ac  
rectores scae aecclae hac intentione do deseruiunt, ut ipsum  
anima & carne immortales ac beati in aeternum uideremereantur.

ad uos o corru  
nobis longitudo  
co dilatando  
accula hanc  
porcum dicit  
Factae su  
arum: spone  
uol sicut  
ca torum non  
m scriptum  
est in operib  
in dionib: fact  
acionib: equ  
re di & pximi  
te q possunt  
arum tabula  
es pons: scilic  
to: hanc  
m: hanc  
ue peccam  
re: sed  
um equi

Adhunc finem uitae om̄ suos auditores suos & uerbosemp  
& opere prouocare, ac ueluti suspendere contendunt.  
Quod uero ipsae tabulae cubitos ac semissem in latitudine  
habebant, plenus ille cubitus <sup>in</sup> p̄fectionem b̄ne operati  
onis: dimidiū cubiti quod superest, inchoationem ostendit di  
uinae cognitionis: qui a nimirū iusti in hac uita p̄fectae ele  
mosinis insistere, Orationib; uacare, leuius castigari. Ce  
terisq; huiusmodi actibus religiosis possunt operam dare.  
Dm̄ uero interim fide agnoscimus, sed plenam eius cogniti  
onem in futuro speramus, dicente ipso dō ac dño nr̄o ih̄u xp̄o:  
Si manseritis in uerbo meo, uere discipuli mei eritis, & cog  
nosce<sup>is</sup> ueritatem. Qui rursus ad patrem: Haec est <sup>aut</sup> inquit  
uita eterna, ut cognoscant te solum & uerum d̄m, & quem  
misiisti ih̄m xp̄m. Hinc & iam ap̄t̄s ait: Ex parte enim cog  
nosceimus, & ex parte p̄ph̄etiamus. Numquid ait, ex parte  
laboramus p̄ xp̄o. Ex parte uerbo p̄dicationis instamus,  
ex parte bonis operib; seruiamus. plenum ergo bonis operib;  
cubitum habent in hac uita electi: sed cubitum beatae re  
tributionis ex parte habent, in quantum gaudia regni  
perennis, & praesentiam sui conditoris possunt desideris  
pregustare caelestibus. Cuius & iam cubiti adimpl̄atio  
ne tunc beatificantur, Cum fuerit sermo, quem omni  
electorum populo p̄misit in fine futurum, dicitur f:

Ioan. 8.

Ioan. 17.

1 Corin. 13.

Eripiam eum, & glorificabo eum: longitudine dierum  
 a complebo eum, & ostendam illi salutare meum. 7

**I**n lateribus tabulae incastraturae fiant, quibus tabula al  
 teri tabulae connectatur: atq; in hunc modum tabulae  
 parabuntur incastraturae. 7. **I**n laterib; tabularum uir  
 tutem significant. humilitatis in mentib; iustorum p qua designant  
 maxime sibi inuicem fraterna caritate iunguntur.

Dum enim singuli quique eorum corde contrito & humiliato re  
 ceptaculum in se proximorum dilectionis preparant, & dili  
 gendi se fratribus merito pietatis ac deuotionis exhibent, qua  
 si tabulae omnes tabernaculi in alterutrum pincastra  
 turae nexum copulantur. & quidem erecto tabernaculo  
 ac regulariter ante ordinata compage tabularum fi  
 gura incastraturae non cernitur. Quanta tamen uirtu  
 te tabulae sibi inuicem coaduna uerit, ipsa pariter in concus  
 si firma stabilitas ostendit. Quia nimirum humilitas  
 cordis scorum quam sibi alterutrum foederantur, fo  
 ris hominibus uideri non potest: sed quid intus operetur,  
 ex ipso scae ecclesiae pacatissimo statu palam omnibus patet.  
 Per quam mira diuinae gratiae dispensationis agitur. Ut  
 nos in quos fines scorum de uenerunt, & iam eos qui in pri  
 mordio sceli fuerunt fideles, sincero affectu diligamus.  
 & non minus illos quam eos qui nobis cum in presenti uiuunt,

In sinu nr̄i amoris suscipimur, & nos quoq; ab illis p̄com-  
 plexum caritatis suscipiendos esse credamus. Quod autem  
 iubetur duas in tabulis singulis in castraturas fieri, hoc est  
 in utraq; latere illarum, dupliciter accipi p̄ figuram potest:  
 Ut & in prosperis simul atq; aduersis Inuolata erga fr̄i iura  
 caritatis seruemus, p̄ arma iustitiae, iuxta exemplum apti,  
 incedentes ad dextris & sinistris. & maiores minoresq; hoc  
 est & eos qui nos in x̄po praecesserunt, & eos qui secuti sunt,  
 unius om̄is eius demq; dilectionis brachis tenentes, ad p̄fec-  
 tionis fastigia tendamus. Sequitur.

1 Coemth. 6.

VI

Quarum uiginti erunt in latere meridiano, quod uergit ad  
 austrum: quibus xl bases argenteas fundes, ut binae ba-  
 ses singulis tabulis p̄ duos angulos subiciantur. Quan-  
 ta fuerit longitudo tabernaculi, specialiter non exprima-  
 tur: sed ex eo innuitur, quia pari & es eius ex tabulis ui-  
 ginti compacti essent. & haec singulae singulos cubitos  
 ac semis sem latitudinis habuisse perhibentur. Uigin-  
 ti namq; cubita, & uicies semicubita: xxx cubitorum su-  
 mam complebunt. quam fuisse tabernaculi longitudi-  
 nem & iam iosephus scribit. & bene hoc numero taber-  
 naculi longitudo comprehenditur. Quia tres sunt uir-  
 tutes, in quib; principaliter om̄is sc̄ae aecl̄ae p̄fectio  
 consistit, uidelicet fides, spes & caritas quae p̄ dece

multiplicantur, & tricennarius numerus impleatur,  
 dum uirtutibus mentis opera bona iunguntur, Quae de  
 calogo legis continentur. Ne quis sibi fidem, spem &  
 dilectionem in dñm absq. operum executione putet suf-  
 ficere posse. Quod uero numerus tabularum uicenari-  
 us numerus est, & hoc magnae scōrum p̄fectionis myste-  
 riū continet. Quater enim quini faciunt xx & cum lex  
 mosaica quinque libris, gr̄a autē & ueritas noui testamenti  
 quattuor sc̄i euuangelii uoluminibus comprehensa est,  
 merito sc̄i doctores uicenario numero exprimentur: quia  
 miro ueritatis consensu, & reuelata atq. complōta in euan-  
 gelio legis arcana manifestant, & prefigurata fuisse  
 in lege euuangelii sacramenta declarant. Dumq. & uetus  
 testamentum in nouo dilucidatum, a clariore sensu pro-  
 palatum esse docent, & nouum in ueteri adumbratum,  
 ac multifaria temporum reuelatione presignatum insinu-  
 ant. Quasi in latitudine suae locutionis & quattuor p̄ quinq.,  
 & quinq. tabularū numerū p̄ quattuor esse multiplica-  
 tum demonstrant. Bases autē quibus tabulae sustentaban-  
 tur, uerba sunt & libri legis ac prophetarum c. l. Quibus  
 apti & euuangelistae eaque scribere ac predicare, esse  
 uerū ac diuina esse probabant. Unde est illud in euglō se-  
 pissime repetitum: Tunc adimplētum est quod dictum est. *atq. h.*

726  
M. 14

= p. 1

p proph&am. & aũ hoc totũ factum est ut adimplerentur  
scripturae proph&arum. & aptr p&rus de dno testamoni  
um phibens adiecit. & habemus firmiorem pph&icum ser  
monem, cui benefactis adtendentes. Bene autẽ singu  
lis tabulis binae bases subponuntur. Ut consensus proph&æ  
cae adtestationis in ommb. quae apti dixerunt monstr&ur.  
Uel certae binae bases singulis tabulis p duos angulos subici  
untur, ut bene suffultis angulis, tota recte & in declina  
biliter possit tabula consistere. Quia omis apostolici &  
euuangelici sermonis In pph&icis litteris & initium p̄sig  
natũ inuenitur, & finis. Omnis aptorũ successorũ q. illoq. ut a  
Ab initio fidei usq. ad terminũ uitae presentis, eis dem m̄ sti  
cis testamenta u&eris constat Inserta esse paginis. Bene  
autem eadem bases argenteae sunt factae. propter nito  
rem uidelicet uerbi caelestis. Eloquia enim dñi eloquia  
casta, <sup>argentea</sup> igne examinatum, terrae. 7 In latere quoq. secun  
do tabernaculi, qd uergit ad aquilonem, 40 tabulae  
erunt, quadraginta habentes bases argenteas. binae ba  
ses singulis tabulis supponent. Latus meridianum ta  
bernaculi quod uergebat ad austrũ, antequam  
illam di plebem designat. Quae lucem scientiae lega  
lis iam dudum accipiens amore sui conditoris feruere  
solebat. porro latus scdm quod uergebat ad aquilonẽ,

p. 11

probatu

» casta, igne examinatum, terrae. 7 In latere quoq. secun  
» do tabernaculi, qd uergit ad aquilonem, 40 tabulae  
» erunt, quadraginta habentes bases argenteas. binae ba  
» ses singulis tabulis supponent. Latus meridianum ta  
bernaculi quod uergebat ad austrũ, antequam  
illam di plebem designat. Quae lucem scientiae lega  
lis iam dudum accipiens amore sui conditoris feruere  
solebat. porro latus scdm quod uergebat ad aquilonẽ,

eamq; tenebris ac frigore infidelitatis usq; ad temp;  
 dominicae incarnationis torpere non distiterat, gentiū  
 multitudinem significat. Decius uocatione pulchr<sup>e</sup> et figurat<sup>e</sup>  
 dn̄i p̄ proph&am: Dicam, inquit, aquiloni, da: & austris, Esa. 43  
 noli prohibere. qd̄ est apte dicere: Dicam populo gentiū  
 diutius sine fide uel genti: Dadetuis filius, qui ad meae fi  
 dem confessionis & amoris conueniant. Dicam & plebi  
 israheliticæ, quæ iam meꝝ lumine cognitionis frueba  
 tur; noli prohibere gentes in sortem electionis recipi.  
 Dicam cornelio & domui eius: fidem et baptisma xpi  
 suscipite. Dicamiudeis: nolite cogere credentes ex  
 gentib; circumcidi, Quib; fonte baptismi consecratis  
 fides & confessio ueritatis ad salutem sufficit. Unius autē  
 numeri mensurarum & facturæ tabulas utrūq; latus  
 habēt. quia nimirū una eademq; fides, spes & caritas  
 utriq; populo p̄ aptos prædicatur: Ad una uterq; promiss  
 sa regni caelestis uocatur: De utroq; generale p̄ceptū  
 saluatoris accipiunt, euntes in mundum uniuersum, præ Matth. 16  
 dicite euuangelium omni creaturæ: id est & circumci  
 sioni & præputio. ubi & absq; ulla differentia subin fer  
 tur: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit.

Ad occidentalem uero plagam tabernaculi facies sex  
 tabulas: & rursus alias duas, quæ in angulis erigantur

Josephus in iud. 3. cap. 7.

postergum tabernaculi. 7. Josephus scribit de tabernaculo quod decem cubitos habuerit latitudinis: scribit & iam quod tabulae eius mensura quattuor digitorum fuerint a terra suspensae. Ex quo uidetur uelle intellegi, quod altitudinis tantae factae fuerint. Ipsarum bases tabularum. Quirursum de hoc quod modo proposuimus, capitulo ad uectibus tabularum ita dicit: Posterioris autem parietis nouem cubitos sex tabulae faciebant. Quibus coniunctae sunt aliae duae tabulae, ex medio cubito sectae, quas angulares posuerunt ad instar tabularum maiorum. singulae uero tabulae anulos habebant aureos, per exteriores frontes eminentes, uelut quibusdam radicibus confixos per diem ad inuicem per circuitum respicientes: & per eos deaurati uectes inmissi, uno quoque habente magnitudinem cubito, quinque, erantque ad coniunctiones tabularum, intra batque caput uectis unus cuiusque. In alio uectis capite, uelut in modum chochi: & postergum capitum in longitudine positum unus erat ordo, per tabulas omnes uadens, qui per uicinos utriusque parietis latera continebantur, in castrationibus factis & inmissis ad inuicem. quod propterea sic exquisitum est, ut neque a uentis moueretur, neque autem alia causa tabernaculum conturbaret, sed immobile secura quidem seruaretur. Haec de litterae textu iosephus. Uerum iuxta

rombus

allegorie  
 in se parde  
 non recta  
 que cum  
 usq; fides  
 quasi gem  
 ble est  
 defussio  
 uiter d  
 qu'il ex  
 tantes con  
 siquis negar  
 tui potest  
 uerit itq; in  
 de huius  
 uita pman  
 siquis consum  
 uerit astra oc  
 de  
 uerum occid  
 in transfor  
 quod aeterna  
 uerit in

allegoriae sensus, occidentalis plaga, quae utrumq;  
 inseparabilem recipiens, aedificium tabernaculi consum-  
 mat, rectae adimplerionem totius scēe uniuersalis ecclae,  
 quae cum fine huius mundi pficitur, designat. Adquam  
 usq; fides & operatio recta utriusq; populi p̄seueratura  
 quasi gemini longitudo pariter p̄tingit. Neq; enim credi-  
 bile est, uel ante tempus dominicae incarnationis unquā  
 defuisse qui ex gentibus crederent, uel nunc quamuis gra-  
 uiter damnato obp̄fidiam populo iudeorum, non esse ali-  
 quos ex illis, tam & si paucissimos, qui inter xp̄ianos exul-  
 tantes cotidie credendo ad salutem pueniunt. Quod  
 si quis negare presumpserit, dicamus quod negari nulla  
 tenus potest, qđ uidelicet sp̄itales utriusq; testamenti doc-  
 tores atq; interpretēs, qui iuxta sermonem dñi p̄ferant  
 de thesauro suo noua & uetera usq; ad finem sc̄i sint in scēa  
 ecclae p̄mansuri. & apte tabernaculum in occidentali  
 plaga consummatur, in qua diem sol daudere, et cuncta  
 solent astra occidere, propter sc̄ilicet tob̄itum uniuscu-  
 iusq; electi, uel generalem totius saeculi terminum. ⁊  
 Quasi enim occidit ei sol, qui ab hac temporalis luce p̄tene-  
 bras transitoriae mortis, ad gaudia lucis & uitę trans-  
 migrat aeternae. Quasi occidit omni ecclae sol in occiden-  
 te, ut uerius in oriente tenebris transeuntib; op̄iatur. ⁊

pereunt

Esa. 66.

Cum finita in aduentu dñi uita sc̄i presentis; mox uerū  
sc̄i futuri mane; iustis uera dies a&ernitatis apparebit.  
& quia tunc iustis cum dño regnantib; reprobi in aeter-  
num p̄uen- t, Recte de hac plaga tabernaculi in sequentib;  
dicitur; qm̄ mare respicit & significat autem mare rubrū;  
In quo demersus cum suo exercitu pharao & de quo sal-  
uatus isrl̄ a dño ad montem s̄n̄ai, ubi tabernaculum fa-  
ceret & ascendit respicit ergo mare occidentalis plaga  
tabernaculi; Cum sc̄a eccl̄a post operum p̄fectionem  
coronata in xp̄o libero aspectu intuebitur uita uel  
poenas impiorum, quas ipso adiuuante cauefecit. Esa-  
ia uel testante qui ait: quia sicut caeli noui & terra noua  
Quae ego stare facio coram me dicit dñs; sic stabit semen ur̄m  
& nomen ur̄m. Et paulo post. & egredientur; & uide-  
bunt cadauera uirorum qui preuaricati sunt in me.  
Uermis eorum non morietur; & ignis eorum non exanguet.  
Mors namq; fluctus p̄fundi amari & turbōle p̄i, & pec-  
cata possunt significare; quib; reprobi in hac uita male-  
delectati intereunt; & futurae quoq; barathrum p̄ditio-  
nis; Cum in ultimo examine in ignem cum diabolo mitten-  
tur a&ernum. Nec p̄tereundum quod tabernaculū  
cum aedificaretur in monte s̄n̄ai; mare rubrum habuit  
ad occasum. Cum introductum p̄ ih̄m inter tam repmissionis

& collocatum esse in fr̄lo. Eadem plaga caeli habuit ma-  
 rem magnum. de quo ita mystice possumus sentire, quod  
 sc̄i in hac uita dñō seruientes, ei q̄ in corde suo tabernaculū  
 facientes, sup̄bam impiorū iactantiam quasi citius occasura  
 fixa mente dispiciant. In futura & iam patria cum dñō posi-  
 ti, p̄p̄tiam eorum poenam absq̄ ulla suae felicitatis inter-  
 missione respiciant. ut eo maiores ei gratias referant, quo  
 non solum fruantur bonis quae donauit, uerum & iam in-  
 tueantur mala, a quib; eos liberauit. Bene autem plaga  
 tabernaculi occidentalis, uel quae mare respicere dicta  
 est. sex tabulis constabat, uel quia senario numero sol &  
 p̄fectio boni operis exprimi, eo quod dñs in illo mundi or-  
 natum consummauerit, in illo hominem q̄ primordio cre-  
 auerit, in illo genus humanum sua passione restaurauerit.  
 Uel quia sex aetates sunt sc̄i huius, in quib; op̄t & nos bo-  
 nis operib; p̄fici, ut ad aeternam requiem in futuris & sur-  
 rectionis gl̄iam p̄uenire possimus. Nam quod rursum  
 aliae duae tabulae exceptis sex primis, in angulis iubetur  
 erigi post tergum tabnaculi, quae uementes ab orientali pla-  
 ga pari & excipiunt, & occidentalis in plaga pari & i con-  
 iungant, ad remunerationem futurae p̄tinēt utq; quae  
 post labores & sc̄i huius <sup>tempora</sup> secura est. qd̄ bifaria diuidit. In sub-  
 batissimum scilicet, hoc est requie animarum securum. 7 7 7 7